CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

LUCAS CAREGNATO (Autor)
Vereador - PT

DENISE PESSÔA (Autora)
Vereadora - PT

Os Vereadores e as Vereadoras que a presente subscrevem, observadas as normas e
disposições regimentais, apresentam ao Plenário desta Casa Legislativa e submetem à sua
apreciação esta Moção de Apoio ao PL 2564/2020, que altera a Lei 7498/1986 para instituir
o Piso Salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem e Auxiliar de Enfermagem.

Os profissionais de enfermagem são fundamentais ao sistema de saúde e também
são aqueles que estão na linha de frente para todos os atendimentos. São profissionais dedicados
e que colocam suas vidas em risco para salvar outras vidas.

Muitas vezes deixam as suas famílias para enfrentarem dupla jornada e não têm o
reconhecimento pela relevância de seu trabalho.

Mesmo na ausência de médicos, fato que correntemente acontece, são os profissionais de
enfermagem que garantem o atendimento dos pacientes, desde o acolhimento até o devido
encaminhamento.

Dessa forma, nada mais justo que tenham definido por Lei, um Piso Salarial digno para
todos os profissionais da área.

Protocolado em:

MC - 14/2021 12/05/2021 14:39

DISPONIBILIZADO EM:
12/Maio/2021

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Moção de Apoio ao PL 2564/2020, que altera a
Lei 7498/1986 para instituir o Piso Salarial do
Enfermeiro, Técnico de Enfermagem e
Auxiliar de Enfermagem.

Caxias do Sul, 06 de Maio de 2021; 146º da Colonização e 131º da Emancipação Política.

14/2021MOÇÃO nº

A1155.18.2021

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"
17/05/2021 - 10:20:34  Página   1   de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

FELIPE GREMELMAIER (Autor)
Vereador - MDB

GLADIS FRANCESCHETTO FRIZZO
(Autora)

Vereadora - MDB

JULIANO VALIM SOARES (Autor)
Vereador - PSD

RAFAEL BUENO (Autor)
Vereador - PDT

RENATO OLIVEIRA (Autor)
Vereador - PCdoB

ROSELAINE FRIGERI (Autora)
Vereadora - PT

A1155.18.2021

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"
17/05/2021 - 10:20:34  Página   2   de 2